42 Quod si in Ecclesia non possunt, impediti, domi tamen diuinum officium non continenter, sed aptis, conuenientibusque horis recitare studeant. Si uerò ne illis quidem horis licebit aliquando per negotia, uideant, ut præueniendo potius, quam tardando diuinis laudibus satisfaciant.

43 Confessarium secularem, aut regularem deligant, adhibeantque, qui uir sit sacra scientia, prudentia, spectatis moribus, & uitæ sanctitate insignis: cuius etiam studio, & consilio, & precatonis spiritu in rerum grauiorum deliberationibus aliquando uti possint.

Ne

44 Ne omittant etiam sacrae Theologiae, sacrorumque canonum, aliarumque Ecclesiasticarum doctrinarum officio, muneriq; Episcopali propriè congruentium, studijs quotidie statis horis operam dare, quotidieque aliquid ex sacris biblijs, potissimum Episcopali fidei, religionique commissis studiosè legere; gentium autem libris, ut Cartaginensis Concilij canone vetitum est, ne operam dent.

45 Officij præterea sui esse putent, eos excipere, atque audire, qui ipsos, uel tamquam Iudices, uel tamquam parentes, uel consultores, aduatoresve aduent,

Itaque his peractis, quæ ad diuinum cultum, religionis officia, & ad animi, spiritusque pia studia spectant, omnibus aduentibus faciles, benignosq; præbeant, ita tamen, ut ne à grauitate recedant.

In adiutorio omnibus satisfacere studeant: ac ne infimos homines audire negligant, sed hos uel in primis, cum adsunt, ad se accersant.

Expediant statim, quæ rectè possunt: omnibus, uel re, uel consilio, uel consolando, prodesse studeant.

46 Quæ ipsi possunt, ac debent, ad spiritualem curationem, & gubernationem diuinumq; cultum spectantia, hæc per se in primis præstare studeant: cetera, quæ inferiora sunt, potius per Vicarios, ministrosve alios exequantur.

47 Auditorij negotijs postquam satis temporis dederint, tunc à prandio diem etiam distribuunt, ut reliquis conficiendis opera ponatur.

Quicquid autem temporis animi relaxationi aliquando ob ualitudinem dabitur, id omne, uel in spiritualium librorum lectione, studiove, uel in consuetudine, & colloquio piorum, & eruditorum hominum, spiritualisq; uitæ amantium ponere studeant.

6. De Episcopo, &c.

48 Pro ea, qua Episcopus abundare debet, præstanti cura, proque illa perfectionis Episcopalis ratione, ad quam omnes eius rationes referuntur, nihil uel minimum ei prætermittendum est, quo munus, quod multiplex, graueque gerit, non modo sustinere, sed explere salutariter possit, aliorum etiam subsidijs ad officij sui executionem comparatis. Quamobrem duos sibi sacerdotes pietatis zelo flagrantes, spiritualisq; usu peritos, ac prudentes pro conscientia suæ religione, secreto in Ciuitate deligat, quorum sacerdotum officium in primis sit, Episcopum assidue omni charitate, & humilitate, omniq; debita obseruantia officio priuatim sincerè admonere quicquid in eo, uel desiderare, uel opus esse uiderint, cum ad omnis disciplina, tum uerò ad fari Tridentini, nostrorumque Prouincialium Conciliorum perfectam, atque absolutam executionem.

49 Ob eam etiam causam aliquem Prouinciæ Episcopum item deligat, qui cum aliquando per litteras pastoralis administrationis suæ rationes

tionem, consilia, omnemque Ecclesie sibi commissa bene gerenda modum, familiariter communicet, ita ut hoc subsidio sibi in omni deliberatione, atque actione opem, atque adiumentum patet.

Vicini quoque Episcopi ad muneris sui functiones recte progredientes, exemplis se in dies ad id excitent, ut uno, eodemque spiritu, pari que diligentia, immo vero sancta quadam, pastoralique pie emulationis contentione ipsi curae suae partes exequantur; cum haec accensi studij coniunctio ad constituendam, perpetuoque communiendam omnem disciplinam permulatum interfit.

50. Si autem fratrem Episcopum, cuius diocesis finitima est, aliquid vel in officij pastoralis partibus, vel in Tridentinis, Prouincialibusve decretis exequendis, vel in aliis officiis pastoralibus aliquid premittere animaduertit, cum eo fraternè agat, ut omni vigilantia, decretorum, munerisque Episcopalis executionem praestet, quae eorum cuique praescripta est.

51. Si quoniam autem ad Episcopum Prouinciae diuertet, cum eoque congregietur, illud sibi magnum, praecipuumque negocium propositum sit, ut cum eo Ecclesiae suae administrandae rationes conferat, constitutionesque ineat: id quod sanctissimos Episcopos fecisse memoria proditum est.

52. Nec vero has solum rationes ineat, sed etiam longè diligentiores, quo accuratius commissa officia exequatur.

53. Hospitio, mensae recipiendis et illustribus, & locupletibus hominibus, ne praescriptam Episcopalis frugalitatis normam deserat, ut exemplo suo ipsi quoque hospites incitentur ad frugalem uitae modum.

54. Eleemosynis dandis proptus ita sit, ut praeter illas, quas per eleemosynarium, aliosve largiri solet, ipse etiam, misericordiae visceribus indutus, manu sua in pauperes episcopali liberalitate conferat.

55. Quod de episcopo excipiendo Clemens Pontifex, & martyr, Apostolica quaedam Constitutione scribit, & B. Ambrosius studiosè seruauit, id episcopi prouinciae nostrae ad usum reuocare studeant, ut episcopum, qui aliunde uenerit, benignè hospitio accipiant; cum eoque agant, ut die festo, si permanserit, sermonem in primis habeat. Est enim inquit, idem Clemens hospitis hortatio grata, atque utilis. Hoc praeterea, etiam si ille renuat, facere cogant sancta quadam in charitatis, ut populo benedicat.

56. Si quoniam aliquem ex Coepiscopis nostris in belli, famis, pestis, aut alias eiusmodi necessitates, aut difficultates, quas Deus, pro sua pietate prohibeat, publicas, uel priuatas incidere contingat; reliqui Prouinciae nostrae episcopi opem illi afferre ne differant tum oratione, & publicis supplicationibus, tum eleemosynarum, ut quisque poterit, largitione.

Tum omnem etiam aliam rationem quisque ineat, qua fratris Episcopi,

4. De Episcopis, &c.

5. De Episcopi iuris, & foro.

6. de epi, &c.

scopi, ac eius etiam populi laborans calamitatibus: largè atque opportunè succurratur.

57 Quod Episcopus sanctè iuratus in sua consecratione promisit se singulis annis visitare limina Sanctorum Apostolorum, Petri, & Pauli, cum longè ab Vrbe Romè absit, nec propterea id personalis residentie munere adstrictus, quotannis facile prestare possit, certum saltem nunciū ex iusiurandi præscripto ad Urbem Romam mittat, qui id obedientie officium nomine suo præstet.

58 Is verò, quem miserit, constitueritve rectè instructus sit cognitione rerum ad Ecclesie suæ statum pertinentium, vt, & cleri sui disciplinam, & populi in via Domini progressionem; & omnis Ecclesie, dicecelsis que suæ rationes Pontifici, aut ijs, quibus ille mandarit, quàm rectissime exponat.

59 Metropolitanum, si quando febrī, morbove periculosè laborauerit, Decanus Episcopus Prouinciæ, alij que Episcopi duo Prouinciales, qui propius adsunt, de illius inualetudinis periculo à Vicario illius certiores facti, nulla mora interposita, inuisant, fraterna charitate consolentur, salutaribus que consilijs opportunè viuunt. Si verò illum obire contigerit, eius funus, exequias que itidem solenni cerimonia ritè concelebrent, ijs omnibus piè, rectèque seruatis, que hoc de genere constituta sunt: eo que accuratius, quò præstantior est Archiepiscopalis dignitas.

60 Si quando eo febrī, aliove morbo Episcopus laborat, egrotationis initio, ac deinceps aliquando, prout expedire censuerit, Cathedralis Ecclesie suæ Capitulum, cum quo de spiritualis, sancte que vite officijs, ac studijs colloquia salutaria inear, ad se conuocet. Quod verò à sanctissimis Episcopis huius Prouinciæ, præsertim Ambrosio, Eusebio Vercenti, Gaudēntio Nouariensi, alijs que factum esse memorię proditum est, id proposito etiam ad imitationem illorū exemplo, Episcopus exequatur, vt cum periculosè egrotans propediem mortem obibat, Cathedralis Ecclesie Capitulum, clerumq; ante conuocet, cui cum pacem, charitatem; Sanctarum que virtutum disciplinam suadeat, eam que quasi hereditariam quandam disciplinam relinquat, tum & vniuersè, & sigillatim religiosi eorum precibus sanctis sacrificijs sese que intimè commendet.

61 Episcopus cum egrotans in lecto iacet, frequentissimè tamen sacra Euchariſtie pabulo se salutariter reficiat, ac recreet, cui saltè cum primum, & cum pro viatico illam sumet, & semper denique, nisi cū ipse secūs iusserit, uniuerso clero, & Capitulo cathedralis Ecclesie prosequente, Archipresbyter, aliusve deferat, & ministrat; qui secundum Episcopum primariam dignitatem sacerdotalem obtinet.

Si

62 Si quando Episcopus ad actionem solennem, quæ in alia Provincia Civitate, locove celebratur, accedit; itidem excipiat, ut eum excipi decretum est, cum ad Concilium Provinciale venit; ac præterea obviam ei procedat Episcopus, ad cuius Civitatem venit.

63 Episcopus, ad quem universi cleri sui cura, etiam paterna refertur, zelo charitatis accensus, si quem Ecclesiasticum hominem etiam minoris ordinis intra alicuius parochialis viciniæ fines egrotantem audiverit; ipse, aut alius, eius nomine inuisat, & consoletur paternis, & consilijs, & officijs, quæ si illi præstare debet, certè multò accuratius, atque adeò ardentiori dilectione exequatur erga eos, quos habet Basilicæ suæ Cathedralis ministros, & Parochos in animarum salute procuranda adiutores.

Quò verò cumulatius id præstet, pro sollicitudinis paternæ zelo id etiam curæ suscipiat, ut, cum in stans vrbis regionibus, tum in diocæsis partibus distinctis, præter parochum, uel proprium, vel propinquorem, de quo in altero Concilio alias cautum est, certos etiam sacerdotes charitate flagrantes, vitæque spiritualis moribus, & vsu præditos decernat, quorum munus sit egrotantibus clericis cuiuscumque ordinis sint, præsertim ope destitutis, præcipuam operam, sollicitudinem, & curam nanare si qua opus esse viderint, cum in primis ad piæ, sanctæque iuvandam animæ salutem, tum ad corporis bene curandi rationem.

64 Episcopus, qui totis in Christo visceribus egentium curam gerere debet, cum ceteras rationes ineat, quibus in difficultate annonæ populi sibi commissi egestas subleuetur, tum verò quàm diligentissimè cæneat, ut in rei frumentariæ inopia Ecclesiastici homines frumentum, aliudve alimenti genus, quod ad subleuandam annonam pertineat, ne supprimant, abscondantve. At præterea eos omnes, & singulos penitus propositis, omniq; uiris remedio cogat, quicquid frumenti habent, siue proprium, siue alienum in priuatis, aut Ecclesiasticis ædibus reconditum, apud Ecclesiasticum hominem, quem, si ita expedire censuerit, eo nomine ipse constituat, sine dolo, & fraude scripto profiteri, eidemq; frumenti illius omnis numerum, & conditionem, rectè, sincerèque denunciare. Et verò, si quando annonæ grauitas, difficultasq; ita tuleat, id omne frumentum uenditioni exponi iubeat, ac vendi, quo pretio illius annonæ temporibus in foro frumentario vendi solet.

65 Episcopus, qui causis, iure permissis, subsidium charitativum exacturus est, antequàm illud sibi persolui curet, clerum, eiusve procuratores, aut negotiorum gestores conuocet, eisq; cum causam exponat, quam obrem illud petere, atque exigere cogatur, tum humaniter eosdè cohortetur, ut sibi spontè subueniant. Ne verò, maiorem summam sibi solui curet, aut patiat, quam Benedicti XII. Constitutione, cuius